PREFEITURA
MUNICIPAL
DE AGUDOS A VIDA ÉBEM MELHOR AQUI

LEI N° 3.057 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1999

QUE AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER
AUTORIZAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA,
GUIAS, SARJETAS, E HlFRA ESTRUTURA, CONCEDER ISENÇÕES
DECORRENTES, REVOGA LEGISLAÇÃO QUE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aose AFONSO BARBOSA CONDI, Prefeito j-iuniCipal de Agudos, Estado de são
Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder, na forma desta Lei, "AUTORIZAÇÃO PARA
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, BLOCOS DE CONCRETO, GUIAS, SARJETAS, INFRA ESTRUTURA,
CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS E DRENAGENS", nas vias ou loçredourcs p úbbcos, seçundo os padrões técnicos
de segurança e viabilidade, que forem estabelecidos previamente.

ARTIGO 2° • A "AlITORlZAÇÃO" de que trata esta Lei, será concedida a empresa de reconhecida capacidade
técnica, indicada pelos proprietários e possuidores, a qualquer titulo de imóvel localizado em via, logradouro público
onde tenha que ser executada a obra.

Parágrafo 1 0 - As empresas inte ressadas na execução da obra deverão ser previamente cadastradas na Prefeitura
Municipal de Agudos.

Parágrafo 2° - A indicação da empresa será feita por TERMO DE INDICAÇÃO E ADESÃO AO PROJETO, dirigido ao
Prefeito T"Íunicipal, subscrito por mais da metade dos lnteressaocs.

ARTIGO 3° - A "AUTORIZAÇÃO" consistirá na permissão de realização das obras, após regular aprovação do
projeto e consequente arquívamento do mesmo nos setcres municipais competentesl sendo todas as suas
especificações reduzidas a termo, firmado entre a empresa e o r~unicípio; e somente será concedida quando
cumulados 05 seguintes requisitos :

I . Adesão, quanto à forma das obras previstas por esta Lei, de pelo menos 51% (cinquenta e um por cento) dos
interessados definidos no Artigo 2° 1 cujas propriedades ou posses estejam situadas no local das obras e definidos
no respectivo projeto prévio;

n - Os imóveis dos interessados estejam em trecho que permita continuidade das obras, sendo vedado fragmentá
la;

III - Apresente a empresa indicada um projeto pr évio, um contrato padrão de execução e os valores e custos das
obras.

ARTIGO 40 - Embora a contra tação da obra prevista nos artigos anteriores, seja feita diretarnente com os
interessados" poderá o Munidpio fiscalizar, acompanhar a execução do projeto, recebendo-a no final, bem como
determinar eventuais correções e ditar especificações.

ARTIG O SQ - As. obras autonzadas, após a execuçãol passaião a integiài o patiimôrúo mumcipal, devendo essa
condição constar, expressamente, do contrato particular que for firmado entre os interessados e a empresa
executora .

ARTIGO 6° · A empresa autorizada ficará responsável pelas obras pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da
data do recebimento; devendo oferecer garantia por carta de fiança expedida por instituição financeira oficial,
válida para o mesmo prazo.

Praça Tirodentes, 650 Fone (014) 262-1058 Fax (0 14) 262 -3714

e -ma il preleitura@walk.com.br

Agudo s- SP